<sup>11</sup> *Sacramentarium (Liturgica)*.

<sup>12</sup>

<sup>13</sup> *Expositio Psalteri*.

<sup>14</sup> Finalment, el llegat inclou tots els llibres de *Sermones*, a excepció d'aquells que va llegar al seu nebot Joan Vila!? (nosaltres només hem constatat la donació del *Flores sanctorum* de la nota n<sup>o</sup> 2).

8. Et quodam alio libro scripto in pergamenis vocato *Doctrinal et Gracisma*, glosats.
9. Et quodam alio libro vocato *Innocent*.
10. Et alio vocato *Summa de Hostiench*, non completa.
11. Et quodam alio libro vocato *Sagramental*.
12. Et<sup>b</sup> quodam alio libro vocato *Mercurial*.
13. Et quodam alio libro vocato la *Exposició del Spaltiri* <sic>, scripto in pergamenis, cum cohopertis papiri et de aluda alba.
14. Et omnibus aliis libris meis de *Sermonibus*, exceptis aliquibus de quibus iam feci donacionem Iohanni Vila, nepoti meo sive nabot.

Quos quinque libros incontinenti, post obitum meum, volo dari et assignari per dictos meos manumissores dicte ecclesie dicte ville Appiare sub tali tamen pacto, forma et conditione, quod dicti libri non possint extrahi vel acomodari extra dictam ecclesiam, nec vendi seu modo aliquo alienari, quod si factum fuerit volo quod ille liber qui sic fuerit abstractus<sup>c</sup> a dicta ecclesia, vel acomodatus aut venditus seu alienatus sit et esse habeat ecclesie beate Marie de Mari Barchinone<sup>d</sup>, vigore legati quod eidem ecclesie beate Marie de Mari Barchinone facio in dicto casu de ipso libro sic abstracto, acomodato, vendito seu alienato.

<sup>a</sup> segueix cancel·lat lo Racional et Ino<cent>.- <sup>b</sup> segueix cancel·lat alio.- <sup>c</sup> segueix cancel·lat vel acomodatus.- <sup>d</sup> segueix cancel·lat [...]xix dicte ecclesie.

<sup>1</sup> *Hores de la verge Maria*. No podem deixar de comentar l'«aclarariment», si el podem anomenar així, del notari que va elaborar aquesta relació de llibres en especificar que el difunt Pere Vicenç, segons es deia, tenia aquell llibre d'*Hores* com a resultat d'una penyora, però «ne [es] recorda da qui ne per quant».

<sup>2</sup> *Psalterium (Biblia)*.

<sup>3</sup> És possible que aquesta dotzena de quaderns d'un *Psalterium*, «los quals lo dit defunt havia scrits», siguin còpia del còdex esmentat tot just en el registre anterior. Veiem, un cop més, com una persona amb coneixements de lectura i de l'escriptura -la seva professió de clavari li ho exigia-, «desvia» la seva aplicació a objectius devocionals, per a ús privat i íntim.

<sup>4</sup> *Flores sanctorum*.